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for nogle af de mest udsatte grupper, vi har i det 
her samfund. 

Og hvornår kan man så forvente, at der rea- 
geres på det? Først skal det gå op for alle, hvad 
der i virkeligheden sker. Så skal de regionale ud- 
valg melde tilbage om, at det ikke ser så godt 
ud. Så skal Folketinget diskutere det. Så skal der 
vedtages et lovforslag. Så skal det træde i kraft. 
Så skal det ind i de kommunale aftaler om, at 
kommunerne skal dispenseres. Så er vi ude i en 
horisont, der hedder 4-5 år, inden der sker noget 
som helst, fra meldingen Qm, at det går frygtelig 
galt. 

Det er det eksperiment, regeringen og Dansk 
Folkeparti er på vej ud i. Nu er det sagt. Hvis no- 
gen så bliver overraskede, når det sker, kan man 
genlæse talen her. 

Ida Jørgensen (RV): 
Det er jo svært at komme efter hr. Villy Søvndal, 
der så engageret er gået ind i, hvordan vi sikrer 
de svageste i vores samfund. 

Men det er også en problemstilling, der opta- 
ger Det Radikale Venstre meget. Vi har også væ- 
ret meget optagede af den her grundtakstmodel, 
fordi vi mente, at den kunne være med til at sik- 
re, at byrderne blev båret af skuldre, der var bre- 
de nok. 

Derfor var vi glade for grundtakstmodellen, 
derfor er vi også glade for overvågningssyste- 
met, og derfor er vi glade for, at overvågnings- 
systemet fortsætter til 2007. Vi så også gerne, at 
både grundtakstmodel og overvågningssystem 
fortsatte efter 2007. 

Pia Boisen (EL): 
Da Enhedslistens ordfører ikke kan være til ste- 
de, skal jeg kort redegøre for vores synspunkt på 
lovforslaget. 

Som mange andre har været inde på, er for- 
længelse af overvågningen jo en god idé. Der 
har været en række problemer omkring finansie- 
ringsreformen, og det kan være fornuftigt at føl- 
ge det videre frem. 

Men Enhedslisten er noget uforstående over 
for, at mens man fortsætter med en overvåg- 
ning, fjerner man den pulje, man har haft til at 
hjælpe særlig vanskeligt stillede kommuner, 
som i forbindelse med finansieringsreformen 
kom i klemme. 

Så kan man sige, at så får man selvfølgelig en 
overvågning, der handler om det kvalitative, 
men der, hvor man kunne lappe på nogle af pro- 
blemerne, nemlig med nogle penge, fjerner man 

det redskab, man har. Det er en problemstilling, 
som vi forventer at tage op i udvalget. 

Kl. 11.30 

Tove Videbæk (KD): 
Grundtakstfinansieringen har aldrig været Kri- 
stendemokraternes kop te, og vi har heller ikke 
stemt for den. Kristendemokraterne synes, der 
er god grund til at fortsætte overvågningen af 
grundtakstområdet, det er simpelt hen nødven- 
digt for at sikre borgernes rettigheder på en ræk- 
ke områder, og vi ved jo, at de borgere, vi taler 
om, er dem, som er socialt svage; sundheds- 
mæssigt og på mange andre områder er det de 
svageste borgere, vi taler om. 

Kommuner og amtskommuner skal kvartals- 
vis indberette statistiske oplysninger om udvik- 
lingen for de enkelte tilbud efter serviceloven, 
og det er de ret utilfredse med, men det synes vi 
til gengæld er en god ting, så vi kan følge med i, 
hvad der sker, og få dokumentation for det. Vi 
ved, som vi også har hørt allerede, at grund- 
takstfinansieringen faktisk har medført en del 
ventetid for borgerne på de forskellige tilbud, de 
har brug for, og det har også betydet færre valg- 
muligheder, idet en del også selvejende institu- 
tioner er bukket under i den her proces. 

Kristendemokraterne synes, det er en rigtig 
god ting at fortsætte overvågningen af grund- 
takstområdet, så vi støtter forslaget. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg vil gerne takke for tilslutningen til lovforsla- 
get. 

Formålet er jo netop at videreføre en tæt over- 
vågning af udviklingen på området frem til 
kommunalreformens ikrafttræden. Revision af 
grundtakstordningen indgår i de kommende 
lovforslag om kommunalreformen, og med for- 
slaget bliver den hidtidige overvågning videre- 
ført, det vil sige i form af udviklingsråd, indbe- 
retnings- og redegørelsespligt for kommuner, 
amtskommuner og udviklingsråd samt social- 
ministerens årlige redegørelse til Folketinget. 

Overvågningen og udviklingsrådene videre- 
føres dermed frem til 2007, hvor de erstattes af 
udviklingsråd, der skal overvåge kommunalre- 
formen i en 4-årig periode. Det er jo så også sva- 
ret til den radikale ordfører, der efterlyste over- 
vågning efter 2007. 

Med forslaget videreføres jo så også ændrin- 
gen af serviceloven, hvor kommunernes og 
amtskommunernes forpligtelse til at levere til- 
bud på det sociale område blev præciseret, altså 


